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Anotace

Diplomová práca sa zaoberá tvorbou troch výrazných slovenských predstaviteľov, ktorými

sú Dominik Tatarka, Ľubomír Feldek a Milan Lasica, a ich pohľadom na český národ i jeho

kultúru. Ich umenie totiž presahuje hranice Slovenskej republiky a je známe tiež mnohým

ľuďom v Česku. Práca má za cieľ prehĺbiť poznatky o slovenskom umení, najmä literatúre

v českom prostredí a zistiť, ako sa naň pozerajú traja vybraní umelci. Životom Dominika

Tatarku, Ľubomíra Feldeka a Milana Lasicu, ako aj okolnostiam ich tvorby, sú venované tri

samostatné kapitoly, ktoré osobito, okrem iných signifikantných informácií, približujú vždy

aj obdobia, kedy ich české prostredie ovplyvnilo či formovalo najväčšmi. Tie spoločne tvoria

východisko k analýze ich literárnych diel, ktoré sú špecificky zamerané na české prostredie

alebo ktoré o ňom vytvárajú poznatky. Pomocou tejto analýzy sme sa snažili zmapovať, aký

obraz autori vytvárajú svojimi literárnymi dielami o Česku, a poukázať na česko-slovenské

vzťahy aj vyše štvrť storočia po rozdelení dvoch susediacich národov. Na ich súčasné

prepojenia sme sa bližšie pozreli v poslednej časti práce, ktorá je predovšetkým zameraná

na knižnú tvorbu a preklad do češtiny, ako aj na vzájomné porozumenie slovenského

a českého jazyka. Súčasťou práce sú tiež rozhovory s Milanom Lasicom a Ľubomírom

Feldekom.

Annotation

The diploma thesis deals with a creation of three significant Slovak representatives who are

Dominik Tatarka, Ľubomír Feldek and Milan Lasica and their view of the Czech nation and

its culture. Their craft indeed exceeds boundaries of the Slovak republic and its well-known

also to many people in the Czechia. The paper is aimed to deepen knowledge of the Slovak

art especially literature at the Czech environment and to find out how the three chosen artists

see it. Three separate chapters are devoted to the lives of Dominik Tatarka, Ľubomír Feldek

and Milan Lasica and circumstances of their creation which always individually zoom in

also periods when the Czech environment influenced or shaped them mostly, apart from

other significant information. The chapters together create a basis of a an analysis of the

literary works which are specifically focused on the Czech environment or which create a

knowledge about it. Thanks to this analysis we tried to map out which image is constructed

by author’s literary works about the Czechia and to point out to Czech-Slovak relationships

also a quarter century after separation of the two neighboring nations. We looked closer to

their current connection at the last part of the paper which is especially dedicated to the

literary creation and translation to the Czech as well as mutual understanding of the Slovak

and Czech language. The paper also includes interviews with Milan Lasica and Ľubomír

Feldek.
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Úvod

Diplomová práca s názvom České prostredie očami slovenských umelcov reflektuje obraz

Česka a jeho kultúry, ktorý vo svojich dielach vytvárajú slovenskí umelci: Dominik Tatarka,

Ľubomír Feldek a Milan Lasica. Všetci traja prežili v českom prostredí určitý úsek svojho

života a každého to nejakým spôsobom v tvorbe ovplyvnilo či formovalo.

Ide o osobnosti, ktoré svojou činnosťou v rozličných oblastiach kultúry oslovili

slovenské i české publikum, a hoci tvorba každého z nich je odlišná a osobitá, túto

rôznorodosť okrem iného spája aj vzťah k Česku, ktorý bol a je intenzívny. Otázka česko-

slovenskej vzájomnosti je totiž aktuálna aj v súčasnosti.

V roku 2018 sme si pripomenuli niekoľko pamätných výročí pre obe krajiny. Jednou

z nich bolo sto rokov od vzniku prvej Československej republiky a ďalšou dvadsaťpäť rokov

od vytvorenia dvoch samostatných republík: Českej a Slovenskej. Obe znamenali veľký

krok novým smerom a iné usporiadanie vzťahov medzi susediacimi národmi. O tom, že však

spoločne zdieľajú veľkú časť histórie, svedčí aj tridsiate výročie Nežnej revolúcie, ktoré

spoločne oslávime koncom roka 2019.

Dominik Tatarka sa už tejto udalosti nedožil, zomrel totiž o niekoľko mesiacov skôr –

10. mája 1989. V tomto roku si tak zároveň pripomíname aj tridsať rokov od jeho úmrtia.

Život Dominika Tatarku však sprevádzalo množstvo iných historických momentov cez

vznik a zánik prvej republiky, komunistický prevrat, s ktorým na čas sympatizoval, Pražskú

jar či normalizáciu. Tá v ňom definitívne prebudila odpor k normalizačnému režimu, ktorý

vnášal aj do svojich diel.

Podobne sa s ním pri tvorbe či mimo nej netají ani Ľubomír Feldek. A netají ani to, že

jeho prepojenie na české prostredie je silné od útleho veku až doteraz. Potvrdzuje to

napríklad premiéra jeho autorskej divadelnej hry, ktorá sa konala začiatkom tohto roka.

V českom hlavnom meste pravidelne vystupuje aj Milan Lasica, ktorého o rok čaká okrúhle

výročie narodenia.

Diplomová práca prinesie poznatky o živote týchto troch umelcov ako takých, a aj o ich

skúsenostiach a zážitkoch, ktoré postupom času nadobudli v Česku. Vyjadrili ich

prostredníctvom literatúry, ktorá má aj v tomto prípade mnoho podôb, pretože každý sa

vyjadroval iným štýlom a osobitou formou.

Prvá kapitola poukáže na metodológiu práce. Zároveň priblíži slovenskú literatúru

dvadsiateho a dvadsiateho prvého storočia a jej predstaviteľov, ako východisko k tvorbe
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troch vybraných umelcov. Uvedie tiež pôsobenie Slovákov v Česku a česko-slovenské

prepojenie, v rámci ktorého stručne umelcov predstaví.

Každú osobnosť potom samostatne vykreslia nasledujúce tri kapitoly. Ich portréty inak

priblížia ich detstvo či študentské roky a dospelosť s dôrazom na verejné pôsobenie,

umeleckú činnosť i vzťah k Česku. V prípade Milana Lasicu sme sa tu nereflektovali jeho

knižné diela zamerané na české prostredie, ako uvádzame v tézach, učinili sme tak až

v prípade v piatej časti práce.

Tá už priamo obsahuje rozbor knižných diel, v ktorých autori venujú priestor českej

kultúre, Česku, ako jednej polovici spoločného štátu a neskôr samostatnej krajine,

a v neposlednom rade vzájomným česko-slovenským vzťahom.

Diplomová práca bude zároveň reflektovať šírenie slovenskej kultúry, predovšetkým

literatúry, v Česku a aktuálne povedomie o nej v slovenskom origináli či českých

prekladoch. O tom bude pojednávať posledná kapitola.

Hlavným cieľom spracovania tejto témy je teda priblížiť životné príbehy a tvorbu

Dominika Tatarku, Ľubomíra Feldeka a Milana Lasicu, a zistiť, aký je ich pohľad a názor

na české prostredie. Budeme sa snažiť priblížiť spomienky, ktoré sa im k Česku viažu, či

prísť na to, ako vnímajú prepojenie oboch národov.

Vychádzame pri tom z hypotézy, že im česká kultúra prinášala inšpiráciu už za čias

Československa a v prípade Milana Lasicu a Ľubomíra Feldeka aj po jeho rozdelení. Druhý

predpoklad, ktorý si v práci stanovujeme, však znie, že umelecká činnosť Ľubomíra Feldeka

a Milana Lasicu sa po vzniku samostatných štátov stiahla najmä na Slovensko a v českým

kultúrnym priestorom udržiavajú kontakt len zriedkavo. V rámci tretej hypotézy sa

domnievame, že povedomie o slovenskej kultúre, obzvlášť literatúre, v českom prostredí sa

znižuje a český knižný trh obsahuje mnohé slovenské diela jedine v českom preklade.

K preskúmaniu, vyhodnoteniu a následnej interpretácii týchto hypotéz nám pomôžu

i osobné rozhovory s Milanom Lasicom a Ľubomírom Feldekom, vďaka ktorým práca

nadobudne nové špecifické poznatky.

Taktiež poukážeme na aktuálnu situáciu, ktorú medzi sebou vytvárajú dve susediace

krajiny so spoločnou históriou, kultúrou a jazykom, a to prostredníctvom zozbierania

informácií autorkou práce, ktorá má k tejto téme ako Slovenka v českom prostredí blízko.
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1 Slovenská literárna tvorba a kultúrna spätosť s Českom

Dominik Tatarka, Ľubomír Feldek a Milan Lasica, osobnosti z rôznych umeleckých období


[…]


je to stále pre mňa rovnaká parketa.

AP: A s tou improvizáciou je to v tomto prípade ako, keď už to prelíname celým

rozhovorom? Aj v tej Sedmičke napríklad...

ML: No, tak tam je to z mojej strany vyslovene improvizácia, lebo čakám na podnety tých

kolegov, ktorí sú tam so mnou, a ktorí sa doma pripravia.

AP: To som si aj myslela, čítala som totiž rozhovor s pani Oľgou Feldekovou, že je to

z jej strany aj o príprave...

ML: No tak ona sa poctivo pripravuje, a tým pádom je to pre mňa možnosť, ako sa toho

chytiť, a rozvinúť to nejako. Lebo ja sa, úprimne povedané, veľmi nepripravujem.

AP: Potom je to v tomto iné v divadle, keď ste hovorili , že tam je to práve o tej

dôkladnej príprave?

ML: No, tak v divadle musíte vedieť. Nemôžete vyjsť na scénu a len tak začať dve na tri.

To si netrúfam. Ja si myslím, že aj veľkí improvizátori, ako bol povedzme Vlasta Burian,

museli mať nejaký základ, nejaký príbeh, od ktorého sa odrážali a ku ktorému sa vracali,

inak sa improvizácia mení na táranie.

AP: A ešte som nenačala tému vašej režisérskej profesie. V Čechách ste režírovali

Hlavu Medúzy...

ML: Ešte to hrajú, predstavte si. Premiéra bola, ak sa nemýlim, v januári alebo vo februári

96, a ešte to hrajú.

AP: A aké je naopak to režírovanie?
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ML: Ja to mám rád, pretože, samozrejme, že režírujem zábavné veci, komédie. Som veľmi

dobrý divák, ako režisér počas skúšok, veľmi dobre sa zabávam, ak je na čom, ale pokúšam

sa, aby bolo na čom, no a potom som rád, keď sa baví aj publikum. A keď sa taká vec hrá

dvadsaťtri rokov, tak to si myslím, že je veľký úspech pre mňa, ako režiséra.

AP: A ste skôr prísny režisér alebo nechávate hercov viac improvizovať?

ML: Záleží na tých hercoch. Samozrejme, že keď je tam Lábus, tak poprovokujem, aby čo

najviac improvizoval, aby čo najviac prinášal, a potom sa niečo z toho vyberie, a môže sa to

aj fixovať. Sú herci, s ktorými je to ťažké. Tam musíte potom nacvičiť každé gesto, každý

krok, každú intonáciu, skrátka im nejak pomôcť. Ale nie všetci sú Lábusovia.

AP: Opäť sa vrátim ešte k Dopisom bez hranic. Vy ste tam písali, že Česi sú na

osmičkový rok dosť hákliví kvôli 38. 48. a 68., teda, keď nepočítame rok vzniku

republiky. Ako ste vnímali ten minulý osmičkový rok so všetkými udalosťami? Oslávili

ste nejak špeciálne sté výročie republiky?

ML: Sté výročie republiky som oslavoval dosť intenzívne, zúčastnil som sa na takej besede,

ktorú nakrúcala televízia, a bolo toho dosť u nás. Tak možno v Čechách toho bolo ešte viac

– neviem. Ale aj u nás toho bolo hodne. Bolo na čo spomínať, a myslím si, že celkom

dôstojne sme si uctili to jubileum.

AP: V diplomovej práci budem dosť spomínať Dopisy bez hranic –píšete tam o tých

česko-slovenských vzťahoch. Ako sa vám to písalo? Ako vyzeralo to vymieňanie listov

s pánom Stránským?

ML: No, tak on začal, to som ho prinútil, aby začal on, aby som mal na čo odpovedať. Čiže

som mal zľahčenú situáciu, no a tak som odpovedal, na ten prvý list som mu odpísal, a potom

mi zase on napísal. Takže ja som sa vždycky chytil niečoho, čo on spomenul. A už potom to

išlo v rámci takej, dalo by sa povedať, improvizácie písania, lebo tam sa tiež dá

improvizovať, lenže tú improvizáciu musíte zachytiť na papieri, musí dostať nejakú literárnu

podobu. Takže tam vznikali tie listy – trvalo to dva roky, v Divadelních novinách to bolo,

a pre nás to bolo veľmi príjemné, lebo my máme na veci dosť rovnaké názory, takže nedošlo

k nejakému nedorozumeniu. I keď možno aj korešpondencia dvoch ľudí s absolútne

rozdielnymi názormi by bola zaujímavá.

AP: Takto ste aspoň mohli nadväzovať na jeho názory alebo na jeho myšlienky...

ML: Áno, áno, väčšinou som s ním súhlasil.
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AP: A bolo to aj mienené - písať to o tomto česko-slovenskom prostredí?

ML: Nie, tak mienené to možno tak nebolo, ale vyplynulo to z tej situácie, že už ten názov

Dopisy bez hranic napovedá, že vlastne to spojenie alebo to spomínanie česko (pomlčka)

slovenské tam bolo, možno, hlavnou témou.

AP: A ešte predsa mi napadla v súvislosti s tým otázka ohľadom toho, že minulý rok

sme oslávili dvadsiate piate výročie Slovenska aj Česka samostatne. Ako myslíte, že sa

od tých rokov posunulo Česko aj Slovensko? Sme k sebe bližšie alebo práveže

oddialene?

ML: Tak ten vzťah medzi Čechmi a Slovákmi je, myslím, veľmi dobrý, lebo nemajú pocit,

že by jeden doplácal na druhého. Taký pocit mali, keď sme boli v jednom štáte. Teraz nie je

dôvod si to myslieť. Slovensko za tie roky ubehlo kus cesty a myslím si, že takej aj dosť

užitočnej, aj keď, pravda, za okolností, ktoré nie vždy boli príjemné, diali a dejú sa veci,

ktoré by sme radi nevideli, ale napriek tomu, Slovensko ide dopredu.