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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdŧvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdŧvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení

není v práci

zdŧvodněné a není

vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce naplňuje zadané teze.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Pŧvodnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V práci nalezneme více témat, které dokumentují na základě obsažné odborné a publicistické literatury kulturní

vztahy obou národŧ. Těžištěm jsou vazby tří slovenských umělcŧ k české kultuře a prostoru včetně jejich tvorby.

Diplomantka dále zobrazuje podnětné výsledky o současné úrovni poznávání a vydávání české a slovenské

literatury v obou zemích.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrŧ A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě

a ve „zdŧvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo

A

zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je přehledně členěna, po úvodních teoretických a biografických částech tří vybraných slovenských umělcŧ

odkrývá jejich tvŧrčí život se vztahem k české kultuře a literatuře. S oběma žijícími umělci Ĝubomírem Feldekem

a Milanem Lasicou vedla obsažné a podnětné rozhovory. Všechny formální ukazatele jsou výborně dodrženy.

V příloze jsou vybrána vhodná fota, ilustrující vybrané umělce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, pŧvodnost tématu a závěrŧ apod.)

Diplomová práce Adriány Peťkové přináší neotřelý a pŧvodní pohled na slovensko-české vztahy z pohledu tří

umělcŧ, kteří jsou spjati vzájemně s oběma kulturami.Vstoupila nejen do biografie Dominika Tatarky, Ľubomíra

Feldeka a Milana Lasici s uměleckými pŧsobeními v Čechách a na Moravě, ale i jejich pestré zaměření na

konkrétní kulturní oblasti a tvorbu, zejména literaturu a divadlo, které dokumentuje analýzou tištěných periodik.

Doporučuji zvážit určité části k publikování včetně obou rozhovorŧ.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŦVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.